Faimoșă piesă teatrală a jidanului Brotsiner „Hochzeit von Valeni“ se va reprezenta — după cum aflăm din „Minerva“ — și pe scena teatrului din Bistrița, unde directorul de teatru, Carol de Remay, are de gând să de în decursul unei luni Octombrie un ciclu de reprezentațiuni.

Invitare. „Reuniunea sodalilor români din Sibiu“, invită la producțiunea împreună cu cântări, teatru și dans ce se va ține Sâmbătă în 5 (17) Octombrie 1891 în sala dela „Gesellschafts-

haus“. Începutul la 8 ore séra. Intra-re de familie à 3 persoane 1 fl. 50 cr., pentru domni 80 cr., damele 40 cr., — o loge 3 fl. Suprasolviri benevole se primesc cu mulțumită și se vor chita pe cale diaristică. Programa: 1. „La peres du victoir“, marș executat de musică.